
 

 

 
 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458. 
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 035/2017. 
 
 

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE PROCESSO 
SELETIVO INTERNO PARA ESCOLHA DO PROFESSOR 
FORMADOR PARA ATENDER AS SERIES DE 
ALFABETIZAÇÃO (1º AO 3º ANO) NA REALIZAÇÃO DO 
PACTO NACIONAL PELA EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA 
– PNAIC 2017, NOMEIA A COMISSÃO PARA 
ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
PROFESSORES CANDIDATOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”. 

  
 

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em consonância com a Portaria nº 826 de 07 de julho de 2017; 

DECRETA 

Art. 1º. Ficam nomeadas as Professoras abaixo relacionadas, para fazer parte da 
Comissão Técnica que vai elaborar e avaliar os professores formadores para o Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC: 

I – Maria Carolina Leite – Representante dos Coordenadores Pedagógicos 

II – Lays Maia Vidal Santos - Representante do Conselho Municipal de Educação 

III – Cheila de Fátima Morais – Coordenadora Local do PNAIC 2017   

 
Art. 2º. Os integrantes acima nomeados deverão: 
 
I – Elaborar Edital do Processo Seletivo Interno; 
II – Acompanhar e Fiscalizar o cumprimento do respectivo Edital; 
III – Receber e Avaliar as documentações exigidas em Edital no prazo estipulado e 
IV – Publicar a nota e classificação dos candidatos no Diário Oficial do Município. 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ/PR, EM 30 DE AGOSTO 
DE 2017. 

 
JOÁS FERRAZ MICHETTI 

Prefeito Municipal 


